Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 392/2018

Manifesta apelo a Diretoria de Ensino -
Estado de São Paulo, e órgãos internos
responsáveis, na solução rápida, na limpeza
da calçada e terreno em torno da quadra E.E.
Gemma Vasconcelos Camargo Capelo
situada na Rua Sebastião Marcos de
Campos, bairro Parque Rochelle;

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, em visita “in loco” na EMEF Profª Ruth Garrido

Roque, pudemos observar ao lado a escola vizinha E. E. Gemma V. C. Capelo
está com vegetação alta e lixo, como podemos observar pelas fotos em
anexos, a citada calçada da escola necessita de limpeza, bem como a área ao
lado da quadra, que faz muro com a EMEF Profª Ruth Garrido Roque encontra
– se com vegetação alta, e moradores e pais de alunos estão preocupados
com possível aparecimento de animais peçonhentos;

CONSIDERANDO ainda, ser a calçada no entorno da escola estadual e

também de passagem a escola municipal, é de suma importância, pois, é o
local onde alunos ali matriculados, e demais pedestres devem locomover – se,
evitando a malha asfáltica, e a vegetação prejudica o caminhar no local;

CONSIDERANDO, ser a escola com grande quantidade de alunos
matriculados, é imprescindível que a escola, em seu interior e exterior, DEVE
encontrar em razoáveis condições de uso, e no presente momento, a
vegetação alta e lixo na área ao lado da quadra se encontram em péssimas
condições.

CONSIDERANDO que, o real motivo de apelo nesta, é a segurança da

população em geral, principalmente dos alunos ali matriculados e seus
familiares, apela pela sensibilidade no sentido de que em rápida ação, proceda
pela DIRETORIA DE ENSINO, responsável por esta jurisdição, a limpeza da

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

calçada e área no local da quadra esportiva da E. E. Gemma Vasconcelos
Camargo Capelo;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE/SP - apela à Diretoria de Ensino - Estado de São Paulo, Endereço:
Rua: Duque de Caxias, Nº. 600 – Bairro: Santa Catarina – Americana/SP –
através de seu responsável, a limpeza da calçada e área em torno da quadra
esportiva da E.E. Gemma Vasconcelos Camargo Capelo, situada na Rua
Sebastião Marcos de Campos – Parque Rochelle, Santa Bárbara D'Oeste/SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 25 de maio de 2.018.

Marcos Antonio Rosado Marçal
Marcos Rosado

-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”